
 

DELIBERAZIONE N. 6 del 20.04.2023 

DELIBERAZIONE N. 6 del 20.04.2023  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO 

PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO   DELL'ESERCIZIO   

FINANZIARIO   PER  L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022        

 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di aprile nella Sala Assembleare della dell’ente è 

stato convocato per le ore 17.00nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, l’Assemblea, in 

sessione ordinaria ed in seduta di seconda convocazione. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

1 ROSSINI MANOLO SINDACO Assente 

2 GHIDONI SARA SINDACO Assente 

3 MONTINI ANTONELLA SINDACO Presente da remoto 

4 SAMBRICI CESARE SINDACO Presente da remoto 

5 ZANINI  MIRELLA SINDACO Assente 

6 DAMIOLINI AGOSTINO SINDACO Assente 

7 LANCELOTTI PIERANGELO SINDACO Presente 

8 BERTELLI MAURO SINDACO Presente 

9 GATTA SAMANTHA DELEGATA Presente da remoto 

10 FACCHINI JOSEHF SINDACO Assente 

11 BERTUSSI DIEGO SINDACO Assente 

12 MEDAGLIA ILARIO SINDACO Assente 

13 FRANZONI MATTEO SINDACO Presente da remoto 

14 GIPPONI OLIVIERO SINDACO Assente 

15 BONIOTTI VALENTINA SINDACO Presente da remoto 

16 ONGARO DONATELLA SINDACO Presente da remoto 

17 FERRI GERARDO SINDACO Presente da remoto 

18 GIRAUDINI GIANMARIA DELEGATO Presente da remoto 

 

 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti:   8 

 

Assiste il Segretario  Armando Sciatti. 

 



 

DELIBERAZIONE N. 6 del 20.04.2023 

 

Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   6 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO 

PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO   DELL'ESERCIZIO   

FINANZIARIO   PER  L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022        

 

 

 

L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO che: 

 il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione 

dell’Assembla n. 37 del 13/12/2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per 

il quale:  

 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 23/03/2023 con la quale è stato adottato 

lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente 

i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 

termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 

alla consistenza iniziale. 

 



 

DELIBERAZIONE N 6 del 20.04.2023 

 

RICHIAMATI in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla 

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 

patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

VISTA la deliberazione della giunta n. 35 del 09/03/2023 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e 

agli anni precedenti; 

 

PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che con nota Prot. n° 4086 del 27.03.2022 gli atti del rendiconto sono stati messi 

a disposizione dei componenti dell’Assemblea di Comunità Montana di Valle Trompia; 

 

DATO ATTO inoltre che il punto all’ordine del giorno è stato esaminato nella seduta della 

Commissione Affari Generali del 04.04.2023; 

 

PRESO ATTO inoltre che con verbale n. 5 del 06.04.2023 prot. 4807 del 07.04.2023 il Revisore 

ha espresso parere favorevole; 

 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DATO atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in ordine alla regolarità tecnica e in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

Dopo esaustiva discussione, viene posto in votazione il presente punto all’ordine del giorno, 

Consiglieri presenti e votanti: n. 10 

Favorevoli: n. 9 

Astenuti: n. 1 (Gatta Samantha delegata del Comune di Lodrino) 

Contrari: n. 0 



 

DELIBERAZIONE N 6 del 20.04.2023 

 

 

 

DELIBERA 

1.  DI APPROVARE, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

 

2. DI APPROVARE lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

 

3.  DI APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 

dicembre 2022, così come risulta dagli elaborati allegati; 

 

4.  DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 

231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

5.  DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati 

di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

L’ASSEMBLEA 

Con separata votazione 

Consiglieri presenti e votanti: n. 10 

Favorevoli: n. 10 

Astenuti: n. 0 

Contrari: n.0 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N 6 del 20.04.2023 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli Armando Sciatti 
 

 


